
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

ПРИКАЗ
08.10.2021. № 509

Об организации мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта (территории) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», от 07.11.2019 №1421 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, его территориальных органов и подведомственных ему 
организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее -  
Постановления), протоколом внеочередного заседания постоянно действующей 
рабочей группы Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры по профилактике террористических угроз, 
минимизации их последствий и обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов здравоохранения, образования, социального 
обслуживания Антитеррористической комиссии Ханты-мансийского 
автономного округа -  Югры от 22.09.2021 № 2, во исполнение приказа 
Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 07.10.2021 № 10-П-1355 «Об организации 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) образовательных организаций, расположенных в Ханты- 
Мансийском автономного округе -  Югре» (далее -  приказ ХМАО -  Югры от
07.10.2021 № 1355), приказа Департамента образования и молодежной 
политики администрации города Нефтеюганска от 07.10.2021 №587-п 
приказываю:



1. Омельчака Сергея Евгеньевича, заместитель директора, назначить 
ответственным за выполнение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в образовательной организации. 
Кнайдровскую Татьяну Борисовну, заместителя директора, назначить 
ответственным за выполнение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в образовательной организации на 
время отсутствия основного работника.

2. Омельчаку Сергею Евгеньевичу, Кнайдровской Татьяне Борисовне, 
заместителям директора, осуществлять комплекс мер, предусмотренных 
Постановлениями, в части категорирования объектов (территорий), разработки 
(актуализации) паспортов безопасности, планов взаимодействия с 
территориальными органами безопасности, Министерством внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службой войск национальной гвардии 
Российской Федерации, оснащения и поддержания в исправном состоянии 
инженерно-технических средств защиты, обеспечения охраны объектов, 
подготовки и проведения инструктажей, практических тренировок с 
работниками образовательной организации, обслуживающих организаций 
(представляющими услуги по аутсорсингу), частных охранных предприятий, 
обучающимися, защиты служебной информации ограниченного 
распространения, организации работы с работниками по вопросам 
противодействия идеологии терроризма и экстремизма, исключения фактов 
бесконтрольного пребывания в образовательной организации посторонних лиц, 
размещения наглядной информации о порядке действий в условиях угрозы 
совершения или при совершении террористического акта, обеспечения 
физической охраны.

3.1. Омельчаку Сергею Евгеньевичу, Кнайдровской Татьяне Борисовне, 
заместителям директора, ответственным за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности в образовательной 
организации, ежедневно -  перед началом учебного процесса проводить 
проверки выполнения мероприятий по антитеррористической защищенности 
МБОУ «СОШ№9» (по форме приложения 1 приказа ХМАО -  Югры от
07.10.2021 № 10-П-1355).

3.2. Ответственным лицам Омельчаку Сергею Евгеньевичу, 
Кнайдровской Татьяне Борисовне, Дугужевой Сабине Султановне 
заместителям директора, Симоновой Татьяне Викторовне, секретарю учебной 
части, обеспечить хранение паспортов безопасности объекта (территорий) 
МБОУ «СОШ№9», актов проверок и категорирования объекта (территорий) с 
учетом требований к служебной информации ограниченного распространения.

3.3. Омельчаку Сергею Евгеньевичу, Кнайдровской Татьяне Борисовне, 
заместителям директора, ответственным за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности в образовательной 
организации, организовать проведение периодических (не реже одного раза в 
квартал) проверок сотрудников частных охранных предприятий на предмет 
знаний и практических действий при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
исполнения должностных инструкций во взаимодействии с территориальными 
подразделениями Управления федеральной службы войск национальной



гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -  
Югре (по согласованию), родительской общественностью (по согласованию).

4. Омельчаку Сергею Евгеньевичу, Кнайдровской Татьяне Борисовне, 
заместителям директора, ответственным за выполнение мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности в образовательной 
организации, провести внеплановый инструктаж для сотрудников МБОУ 
«СОШ№9»: «Перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу (провозу) 
и применения в здании (территории) МБОУ «СОШ №9» Приложение 2.

5. Классным руководителям провести ознакомление обучающихся, 
родителей (законных представителей) (под роспись) с перечнем предметов и 
веществ, запрещенных к проносу (провозу) и применению в здании 
(территории) МБОУ «СОШ№9». Приложение 2.

6. Предоставить сведения в отдел охраны труда и обеспечения 
безопасности и обеспечения безопасности муниципальных образовательных 
учреждений Департамента образования и молодежной политики 
администрации города Нефтеюганска (далее -  Департамент) по формам, 
согласно приложениям 3, 4 приказа ХМАО -  Югры от 07.10.2021 № 10-П-1355 
один раз в полугодие в срок до 28 сентября и 28 апреля на электронный адрес: 
Plastun_bp_ot@mail.ru.

7. Секретарю учебной части, Симоновой Татьяне Викторовне, довести 
данный приказ до сведения работников в течение трёх рабочих дней.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.Е. Сергеева

С.Е. Омельчак 
517-024
В дело 01/01-06

mailto:Plastun_bp_ot@mail.ru


С приказом ознакомлены: 
Омельчак С.Е. // 
Кнайдровская ТЕ 
Дугужева С.С.
Симонова Т.В,
Алехина Н.Г. (
Азанова С.В.
Аллаярова Н.Г.
Андреева О.В.
Алыпова С.А.
Безбородова М.П.ч 
Березовская Н .А ^~ i  /  
Баймухаметова 0 .£ :  
Безделина А.С.
Бычкова Н.А.
Волкова Н.С.
Даниленко А.Н.
Демидик Н.Н.
Ершова JI. Н.
Жукова К.И.
Захарова И.Д.
Зеленая JI.M(
Зубарева Н.В.
Иванова Л. Д.Д 
Капсанова Г.К.;
Каримова З.И.
Кучерявый А.К.
Кучерявая Н.А. 
Курбангалиева Г.Ф" 
Косолапова О Л

%

Каримова З.С. 
Корецкая И.М.
Коэмец Г.А.
Калинина С.В. 
Кумпенич Н.А. 
Латыпова Ф.Д. 
Любимова Л П. 
Лопарева Г.А.
Михеева С.А. 
Малюкова Т.И. 
Медведева С.Р. 
Муратова Л.В. 
Носкова Е.Д. 
Почекунина А.В. 
Полякова О. В. О Ы  
Попович В.А. 
Полюдова О.
Раднаева Е.В.
Русина М.В. 
Сулейманова 
Суртаева М.,
Сысоева Ю.Ф 
Сенковенко Е.В. 
Ткаченко А.С. 
Тимофеева М.Н. 
Хайсарова Е.С. 
Хайретдинова А. А/ 
Шевчук М.Н. 
Шалютова С.В. 
Якимова Р.И. 
Янгуразова Р.



Приложение 1. 
к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 08.10.2021 г. №509

Чек-лист самоконтроля состояния 
Антитеррористической защищенности 

Составлен« » 20 г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа№9»
________________ (полное наименование образовательной организации)___________

№ Перечень мероприятий Результат

1. Состояние критических элементов, защищенности 
уязвимых мест, работоспособности инженерно- 
технических средств охраны:
Исправность системы видеонаблюдения:
- наружного видеонаблюдения
- внутреннего видеонаблюдения
Исправность КТС, дата (время) проверки ее 
работоспособности
Исправность системы наружного освещения
Исправность охранной сигнализации
Исправность системы оповещения
Исправность системы вентиляции
Исправность системы водоснабжения
Исправность системы электроснабжения
Исправность СКУД
Исправность стационарного металлодетектора(ов)
Исправность ручных металлоискателей
Исправность резервного источника питания
Исправность входных дверей
Исправность и доступность эвакуационных 
выходов
Исправность и закрытость чердачных и
подвальных
выходов
Исправность шлагбаума(ов)
Исправность ворот и калиток

2. Работоспособность систем передачи информации 
у сотрудника охраны (сторожа, вахтера):
Исправность стационарного телефона
Исправность сотового служебного телефона
Исправность радиостанции

3.
Экспресс проверка уровня теоретических знаний 
сотрудника охраны (сторожа, вахтера) по порядку 
действий в случае возникновения на объекте



чрезвычайной ситуации (в т.ч. террористического 
характера)

4.

Соблюдение условий и требований по охране 
объектов образовательной организации 
работниками частной охранной организации, 
предусмотренных государственным контрактом, в 
том числе положения о пропускном и 
внутриобъектовом режимах

Должность исполнителя
документа__________________________________

подпись Ф'.И.О.
Ознакомлен:
Руководитель:_________________

подпись Ф'.И.О.



Приложение 2. 
к приказу МБОУ «СОШ № 9» 
от 08.10.2021 г. №509

Перечень предметов и веществ, запрещенных к проносу и применения в здании
(территории) образовательной организации.

1. Огнестрельное оружие, в том числе травматическое, газовое, 
пневматическое, сигнальное, электрическое и конструктивно сходные с 
оружейным изделием, и их составные части:

> предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы или 
внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не 
предназначенные для поражения цели (строительные инструменты, 
сигнальные устройства);

> оружие и предметы, поражающее действие которых основано на 
использовании радиоактивного излучения и биологического воздействия;

> предметы, поражающее действие которых основано на использовании 
электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или 
ультразвукового излучения;

> боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы;
> предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия.

2. Колющее, режущее, рубящее, ударно-раздробляющее, метательные 
предметы, промышленные инструменты, в том числе:

> ножи всех видов, станки для бритья или лезвия, луки, арбалеты;
>  рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели всех видов (за 

исключением случаев использования в учебном процессе), стрелы и дротики, 
гарпуны и копья;
> ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаку;
> промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, 

промышленные инструменты, которые используются как колющее или режущие 
предметы (за исключением случаев использования в учебно-воспитательном 
процессе, промышленных и хозяйственных целях организации образования);
> медицинские шприцы (при отсутствии заключения врача);

3. Боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические 
и ядовитые вещества, в том числе:

> копии и имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные 
краски, скипидар;
> фейерверки, осветительные ракеты в любой форме, пиротехнические 
средства;
> спички, зажигалки (за исключением случаев использования в организации 
образовательного процесса);
> газовые баллончики, содержащие отравляющие и лакриматорные вещества 
(слезоточивые, перцовые);



> психоактивные вещества;
>  табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для 
кальяна, кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы 
потребления и жидкости для них.

2


